312.- Por las cosas dichas en la conclusión es evidente: porque siempre el que gobierna conviene que mire al bien común más que al particular. Pero el que gobierna en última instancia es el virrey y los oidores. Luego, en el caso en el que el gobernador del pueblo no atendiera para ese bien universal y común, el virrey podría obligar al dueño particular a esto.

313.- Y aún se prueba: pues si el virrey mirara al bien de toda la Provincia, podría inferir daño a un pueblo particular y ponerlo en peligro para conservar el bien común. Luego, en el caso supuesto, podría obligar a la compra y a la venta.

314.- Y se confirma: porque el mismo pueblo podría poner en peligro a uno u otro ciudadano para conservarse a sí mismo. Luego, ¿por qué no podría el virrey, quien tiene el régimen de los mismos pueblos?

315. Ex isto corollario videntur excusari multa quae fiunt in his partibus. Ob id oportet confessorem esse sollicitum et cautum ne statim reprobet factum, sed consideret omnia, et forte inueniet licite posse fieri quod videbatur iniustum, quia alias non posset
220 stare bonum commune. Sed, tamen, semper oportet intelligere detur pretium cui debetur.

316. Hinc, tamen, nolo approbare factum quod saepe contingit, quia non est talis necessitas, cum alias sint loca inculta derelicta non possessa. Sed tamen damus modum investigandi et inquirendi
225 quo pacto alicui contractus qui fiunt possint iustificari.

317. Septima conclusio. Agri communes inculti absque consensu populi, etiam si interveniat iustum pretium, non venduntur licite a gubernatore, neque emuntur ab Hispano, secundum se absolute.

318. Patet [primo]: non est licita emptio vel venditio quando
230 quis vendit quod suum non est. Sed agri communes, etiam inculti, non sunt gubernatoris. Ergo licite ab eo vendi non possunt. Maior est manifesta. Et minor ex dictis in superioribus satis constat. Nam dato quis sit legitimus dominus alicuius populi, ut rex aut imperator aut comes, non tamen eo habet dominium super agros communes,
235 neque est in sua potestate distrahere aut alienare.

315.- De ese corolario parecen excusarse muchas cosas que se hacen en estas partes. Por ello conviene que el confesor sea solícito y cauto, y no repruebe el hecho al instante, sino que considere todas las cosas y posiblemente encuentre que lícitamente pueda hacerse lo que parecía injusto, porque de otro modo no podría mantenerse el bien común. Pero, sin embargo, siempre conviene entender que se dé el precio a quien se debe.

316.- De aquí, no obstante, no quiero aprobar el hecho que frecuentemente acontece, porque no hay tal necesidad, cuando en otro tiempo existían lugares incultos, abandonados, no poseídos. Pero, sin embargo, damos el modo para investigar e inquirir con qué pacto pueden justificarse algunos contratos que se hacen.